ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

INDICAÇÃO N°  295/2023

INDICA  AO  PODER  EXECUTIVO

MUNICIPAL  A  INSTALAÇÃO  E

MANUTENÇÃO  DE  POSTES  DE

ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  NOS

PERÍMETROS  DA  AVENIDA  A,

LOCALIZADA  NO  BAIRRO  JARDIM

CANADÁ  ATÉ  O  RESIDENCIAL ALTO

BONITO.

Autor: Vereador Leandro do Chiquito

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta

Casa, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Darci José Lermen,

e à Secretaria Municipal de Urbanismo (SEMURB), solicitando a instalação e manutenção de

postes  de  iluminação  pública  nos  perímetros  da  Avenida  A,  localizada  no  bairro  Jardim

Canadá ao Residencial Alto Bonito.

JUSTIFICATIVA

            Considerando os relatos da população, bem como ser notório a precariedade no que

tange  a  iluminação  pública  nos  perímetros  de  uma  das  principais  avenidas,  qual  seja,  a

Avenida A, até as proximidades do Residencial Alto Bonito.

Visto isto,  apresentamos a presente proposição com o objetivo de atender a demanda

dos  munícipes,  tendo em vista que a referida via,  qual seja,  Avenida A, que interliga os

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P
A

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR LEANDRO DO CHIQUITO

bairro, jardim Canadá, Residencial Alto bonito, Beira Rio, dar acesso a Rodovia Dr. Faisal

Salmen,  entre outros.

No qual, a escassez de iluminação pública dessa localidade, está colocando em risco a

segurança dos moradores e transitantes, dificultando a visibilidade e facilitando ocorrências

de roubos, furtos, acidentes, entre outros.

Assim, para minimizar o sentimento de insegurança e periculosidade, ocasionada pela

falta de iluminação, necessário se faz a tomada de providências urgentes acerca da realização

da manutenção da iluminação pública, bem como a  instalação de novos postes de iluminação.

Pelo exposto, solicitamos que esta INDICAÇÃO seja aprovada por esta Casa de Leis,

de  modo  a  indicar  ao  Poder  Público  municipal  manifestação  e  providências  quanto  ao

atendimento deste pleito.

Parauapebas/PA, 26 junho de 2023.

Leonardo da Silva Mendes
(Leandro do Chiquito)

Vereador - PROS

Avenida Sônia Cortês, Quadra: 33, Lote Especial, Beira Rio II - Parauapebas/PA - CEP: 68515-000
E-mail: ver.leandrodochiquito@parauapebas.pa.leg.br

Telefone: 08hs às 14hs - 094 98404-7471

P

		2023-06-26T12:06:22-0300
	Brasil
	LEONARDO DA SILVA MENDES
	Assinador Serpro